
D.G. Sviluppo economico

Serie Ordinaria n. 38 - Giovedì 21 settembre 2017

– 25 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 14 settembre 2017 - n. 11051
Riconoscimento e valorizzazione dei luoghi storici del 
commercio in Lombardia in attuazione della d.g.r. 20 gennaio 
2009 n. VIII/8886. Esito delle domande presentate alla data 
del 31 luglio 2017

LA DIRIGENTE DELL’UNITÀ ORGANIZZATIVA 
PROGETTI TRASVERSALI E ATTRATTIVITÀ INTEGRATA DEL TERRITORIO

Vista la l.r. 2 febbraio 2010 n. 6 «Testo unico delle leggi regio-
nali in materia di commercio e fiere» e in particolare l’art. 145 
comma 2 (Disposizioni per la valorizzazione del commercio nei 
centri storici) che recita «I Comuni tutelano l’identità dei luoghi 
urbani di pregio anche tramite la valorizzazione delle attività 
commerciali storicamente presenti nell’area. A tal fine i Comu-
ni possono individuare le attività commerciali espressione delle 
tipicità locali per valorizzarne le caratteristiche merceologiche 
nel contesto storico e artistico in cui si sono sviluppate, median-
te adeguate forme di sostegno e promozione»;

Vista la d.c.r. 9 luglio 2013 n. 78 con la quale il Consiglio regio-
nale ha approvato il Programma Regionale di Sviluppo della X 
legislatura che prevede, tra l’altro, iniziative di valorizzazione dei 
mercati, del commercio di vicinato e della tradizione;

Richiamata la d.g.r. 20 gennaio 2009 n. 8886 «Modalità di rico-
noscimento e valorizzazione dei luoghi storici del commercio in 
Lombardia con la quale si è ritenuto di prevedere specifiche mo-
dalità di riconoscimento di tutti i luoghi storici di Lombardia ed 
in particolare l’art. 3 dell’Allegato A) lettere d1), d2) d3) e lettera 
e), che riconosce tra i luoghi storici del commercio le Storiche 
attività, i Negozi storici, le Insegne storiche e di tradizione ed i Lo-
cali storici, nonché l’art. 4 che istituisce il Registro Regionale dei 
Luoghi storici del commercio di Lombardia;

Preso atto che, sulla base della deliberazione sopra citata, alla 
data del 31 luglio 2017 sono pervenute alla Direzione Generale 
Sviluppo Economico n. 43 proposte di riconoscimento di luogo 
storico del commercio ai sensi della d.g.r. 20 gennaio 2009 n. 
VIII/8886 e che le stesse sono state istruite da parte dell’Unità 
Organizzativa Progetti Trasversali e Attrattività Integrata del Terri-
torio che ha verificato la sussistenza o meno dei requisiti richiesti 
dalla suddetta deliberazione ai fini del riconoscimento;

Preso atto che le n. 43 proposte di riconoscimento pervenute 
sono così suddivise: n. 11 in provincia di Bergamo; n. 3 in pro-
vincia di Brescia; n. 2 in provincia di Como; n. 4 in provincia di 
Cremona; n. 3 in provincia di Lecco; n. 1 in provincia di Lodi; n. 4 
in provincia di Monza Brianza; n. 3 in provincia di Mantova; n. 3 
in provincia di Milano; n. 3 in provincia di Pavia; n. 1 in provincia 
di Sondrio; n. 5 in provincia di Varese, tutte agli atti dell’ufficio;

Vista la comunicazione prot. n. O1.2017.20392 del 24 lu-
glio  2017  trasmessa dal sig. Andrea Del Torchio e prot. n. 
O1.2017.19186 dell’11 luglio  2017  trasmessa dal Proponente 
Confcommercio Cremona per conto della Gioielleria Rastelli di 
Cremona, la prima per la richiesta di variazione dell’inizio attivià 
del negozio e la seconda per la rettifica della denominazione 
dell’insegna;

Preso atto dell’aggiornamento deI codice ATECO dell’impre-
sa Isnenghi - Istituto Ottico di Mirko Isnenghi & C, in precedenza 
non ammessa al riconoscimento storico con decreto n.  7109 
del 15 giugno 2017 per la mancanza del codice Ateco alme-
no secondario del commercio, che, in seguito al riesame della 
domanda, risulta ammissibile al riconoscimento di luogo stori-
co del commercio, essendo in possesso codice Ateco primario 
47.78.20 (commercio al dettaglio di materiale per ottica e foto-
grafia), come da Allegato A) al presente decreto;

Visto l’esito dell’attività istruttoria da cui si evince che:
 − risultano ammissibili ai fini del riconoscimento e del suc-
cessivo inserimento nel Registro regionale dei luoghi storici 
del commercio n. 40 proposte, di cui n. 39 ammissibili alla 
qualifica di Storica attività, n. 1 ammissibile alla qualifica di 
Negozio storico, come da Allegato A) al presente decreto;

 − risultano non ammissibili n.  3 proposte di riconoscimen-
to come da allegato B) al presente decreto, per le moti-
vazioni precisate nell’allegato stesso, nella colonna «Esiti 
istruttoria»;

Considerata, quindi, la necessità di dare seguito al riconosci-
mento delle Storiche attività, dei Negozi storici e dei Locali storici, 
riferiti alle proposte giudicate ammissibili, secondo le modalità 
previste dalla d.g.r. 20 gennaio 2009 n. VIII/8886;

Considerata, infine, la necessità di inserire le Storiche attività, 
i Negozi storici ed i Locali storici riconosciuti di cui sopra nel Re-
gistro regionale dei luoghi storici del commercio di Lombardia;

Vista la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di Organizzazione e Personale»;

Richiamati i provvedimenti organizzativi della X legislatura ed 
in particolare la d.g.r. 27 ottobre 2015 n. 4235 con la quale è 
stata istituita l’Unità Organizzativa Progetti Trasversali e Attrattività 
Integrata del Territorio della Direzione Generale Sviluppo Econo-
mico, affidandone l’incarico alla Dirigente Anna Roberti;

Dato atto che il provvedimento è adottato nel rispetto dei ter-
mini previsti dalla d.g.r. n. VIII/8886 del 20 gennaio 2009;

DECRETA
1. di approvare l’Allegato A) parte integrante e sostanziale 

del presente decreto concernente il riconoscimento delle Stori-
che attività e dei Negozi storici che possiedono i requisiti previsti 
dalla d.g.r. 20 gennaio 2009 n. VIII/8886 secondo quanto indica-
to in premessa.

2. di approvare l’Allegato B) parte integrante e sostanziale del 
presente decreto concernente l’elenco dei negozi non ammessi 
al riconoscimento poiché non possiedono i requisiti previsti dal-
la d.g.r. 20 gennaio 2009 n. VIII/8886, secondo quanto indicato 
in premessa.

3. di rettificare, a seguito delle integrazioni documentali 
fornite con comunicazione prot. n. O1.2017.20392 del 24 lu-
glio  2017  dal sig. Andrea Del Torchio, la data di inizio attività 
del negozio F.lli Del Torchio con sede in via M. Greppi 67 Ange-
ra (VA), portandola all’anno 1923, in precedenza ammesso al ri-
conoscimento di Storica attività con decreto n. 7109 del 15 giu-
gno 2017 e con inizio attività nel 1936.

4. di rettificare, a seguito della comunicazione prot. n. 
O1.2017.19186 del 11 luglio  2017, fornita dal Proponente 
Confcommercio Cremona per conto della Gioielleria Rastelli 
con sede a Cremona in c.so Garibaldi 197, la denominazione 
dell’insegna del negozio in »Gioielleria Rastelli», in preceden-
za ammessa al riconoscimento di Storica attività con decreto 
n. 7109 del 15 giugno 2017 e, per mero errore materiale del Pro-
ponente, indicata come «Oreficeria Rastelli».

5. di inserire nel Registro regionale dei luoghi storici del com-
mercio di Lombardia le rettifiche indicate nei punti 3) e 4), le Sto-
riche attività e i Negozi storici riconosciuti, di cui all’allegato A).

6. di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia del presente decreto e dei relativi Allegati A), e 
B) che ne costituiscono parti integranti e sostanziali.

 La dirigente
Anna Roberti

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 26 –

Serie Ordinaria n. 38 - Giovedì 21 settembre 2017

PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA' DATA INIZIO 
ATTIVITA'

RICONOSCIMENTO 
CONCESSO

1 BG BERGAMO
ISNENGHI - ISTITUTO OTTICO S.N.C. DI 
MIRKO ISNENGHI E C. ISNENGHI ISTITUTO OTTICO VIA TORQUATO TASSO 62

Commercio al dettaglio di materiale 
per ottica e fotografia 1962 Storica attività

2 BG LOVERE MAZZOLENI IMELDA LA PRIMAVERA VIA GREGORINI 23
Commercio al dettaglio di articoli di 
abbigliamento 1960 Storica Attività

3 BG LOVERE VOLPI S.R.L. VOLPI VIA GREGORINI 5
Commercio al dettaglio di articoli di 
abbigliamento 1910 Storica Attività

4 BG LOVERE
COLTELLERIE COLLINI S.N.C. DI COLLINI 
L. & C. COLTELLERIE COLLINI VIA ANTONIO GRAMSCI 8

Commercio al dettaglio di utensili per 
la casa, di cristallerie
e vasellame 1955 Storica attività

5 BG LOVERE
BAR PASTICCERIA GELATERIA VENDER 
DI VENDER PIER GIACOMO & C. SNC BAR WENDER PIAZZA TREDICI MARTIRI 26

Bar e altri esercizi simili senza 
cucina 1929 Storica Attività

6 BG LOVERE
PANIFICIO MUSONI SILVANO DEI F.LLI 
MUSONI M. & G. S.N.C. PANIFICIO MUSONI VIA ACHILLE GRANDI 25

Minimercati ed altri esercizi non 
specializzati di alimentari vari 1951 Storica Attività

7 BG LOVERE
OTTICA ROVETTA DI TAGLIABUE 
GIANFRANCO OTTICA ROVETTA PIAZZA GIUSEPPE GARIBALDI 6

Commercio al dettaglio di materiale 
per ottica e fotografia 1950 Storica Attività

8 BG LOVERE
BACCHETTA GIUSEPPE & ADELIANA 
S.N.C. CASALINGHI CESTERIE GIOCATTOLI VIA TADINI 50

Commercio al dettaglio di giochi e 
giocattoli (inclusi quelli elettronici) 1954 Storica attività

9 BG ZOGNO EGMAN EMILIO GAROFANO DI EGMAN EMILIO VIA VITTORIO EMANUELE II 50
Commercio al dettaglio di prodotti 
tessili 1933 Negozio storico

10 BS BOTTICINO LAFFRANCHI AMALIA LAFFRANCHI AMALIA VIA CONTE CAMILLO BENSO DI CAVOUR15
Commercio al dettaglio di altri 
prodotti alimentari nca 1933 Storica Attività

11 BS DARFO BOARIO TERME
MIRABELLA DI GOTTI EMANUELA E 
FIORENZA S.N.C. MIRABELLA VIA ROMA 44/D

Commercio al dettaglio di biancheria 
personale, maglieria, camicie 1962 Storica attività

12 BS EDOLO MARSEGAGLIA PIETRO 'L TABACHI' IL TABACHI' VIA PORRO 35
Commercio al dettaglio di generi di 
monopolio (tabaccherie) 1925 Storica Attività

13 CO CANTU'

CAPPELLETTI ARTURO DI PAOLO 
CAPPELLETTI E C. - SOCIETA' IN 
ACCOMANDITA SEMPLICE CAPPELLETTI GIOIELLERIA VIA GIACOMO MATTEOTTI 30

Commercio al dettaglio di orologi e 
articoli di gioielleria e argenteria 1937 Storica attività

14 CO COMO OTTICA GHIZZONI S.R.L. OTTICA GHIZZONI VIA VITTORIO EMANUELE II 11
Commercio al dettaglio di materiale 
per ottica e fotografia 1946 Storica Attività

15 CR CREMONA
CENTRO OTTICO CAPPELLI DI CAPPELLI 
ANDREA E C. S.N.C. CENTRO OTTICO CAPPELLI CORSO GIUSEPPE MAZZINI 24

Commercio al dettaglio di materiale 
per ottica e fotografia 1899 Storica Attività

16 CR RIPALTA CREMASCA GALMOZZI GIULIO CESARE MACELLERIA GALMOZZI VIA ROMA 17
Commercio al dettaglio di carni e di 
prodotti a base di carne 1955 Storica Attività

17 CR RIPALTA CREMASCA ROCCO FEDERICA ALIMENTARI ROCCO VIA DEGLI ALLEATI 17
Minimercati ed altri esercizi non 
specializzati di alimentari vari 1932 Storica Attività

18 CR SORESINA
LA BASSA DI GNOATTO ZORZETTO 
CLAUDINEI RISTORANTE LA BASSA VIA EMILIO CALDARA 37 Ristorazione con somministrazione 1951 Storica attività

19 LC LECCO
FERRARIO E AONDIO SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA FERRARIO E AONDIO VIA FRATELLI CAIROLI 22

Commercio al dettaglio di mobili per 
la casa 1949 Storica Attività

20 LC LECCO BUZZI FEDELE SNC DI BUZZI LUIGI E C. BUZZI VICOLO AMILCARE AIROLDI 3
Commercio al dettaglio di carni e di 
prodotti a base di carne 1927 Storica Attività

21 LC MERATE SANGIORGIO S.R.L. SANGIORGIO PIAZZA GIULIO PRINETTI 20
Commercio al dettaglio di calzature 
e accessori 1947 Storica Attività

22 LO PIEVE FISSIRAGA
CHIODA EREDI SNC DI CHIODA LUIGI E 
CHIODA GIANBATTISTA CHIODA EREDI SNC VIA PRINCIPALE 35

Minimercati ed altri esercizi non 
specializzati di alimentari vari 1939 Storica attività

23 MB BELLUSCO
FRATELLI CORTI DI ANTONIO CORTI E C. 
S.N.C. RISTORANTE VALENTINO DAL 1934 VIA BERGAMO 4 Ristorazione con somministrazione 1934 Storica attività

24 MB CONCOREZZO
BRAMBILLA FRUTTA E VERDURA S.N.C. 
DI BRAMBILLA FABIO E C. BRAMBILLA FRUTTA E VERDURA VIA DE CAPITANI 9

Minimercati ed altri esercizi non 
specializzati di alimentari vari 1951 Storica attività

25 MB CORNATE D'ADDA
COLOMBO TENDE SU MISURA DI 
ANTONIO COLOMBO COLOMBO TENDE VIA XXV APRILE 3

Commercio al dettaglio di tessuti per 
l'abbigliamento, l'arredamento e di 
biancheria per la casa 1950 Storica attività

Riconoscimento e valorizzazione dei luoghi storici del commercio in Lombardia (Storiche attività, Negozi Storici, Locali storici e Insegne storiche e di tradizione) in attuazione della 
D.G.R. 20 gennaio 2009 n. 8/8886.
Allegato A: domande di riconoscimento ammesse, pervenute al 31/07/2017



Bollettino Ufficiale – 27 –

Serie Ordinaria n. 38 - Giovedì 21 settembre 2017

PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA' DATA INIZIO 
ATTIVITA'

RICONOSCIMENTO 
CONCESSO

26 MB VIMERCATE
LA TRADIZIONE DI VIA CAVOUR DI VILLA 
LUIGI LA TRADIZIONE DI VIA CAVOUR VIA CONTE CAMILLO BENSO DI CAVOUR9

Commercio al dettaglio di prodotti 
alimentari, bevande e tabacco in 
esercizi specializzati 1935 Storica attività

27 MI GAGGIANO
MIRACCA MARIA SNC DI MIRACCA MARIA 
E C. I CIMA FRUTTA E VERDURA VIA DELLA LIBERAZIONE 1

Commercio al dettaglio di frutta e 
verdura fresca 1921 Storica attività

28 MI MILANO

LIBRERIA INTERNAZIONALE C.E.L.I.P. 
CASA EDITRICE LIBRERIA 
INTERNAZIONALE PARTIPILO LIBRERIA PARTIPILO VIALE TUNISIA 4 Commercio al dettaglio di libri nuovi 1966 Storica attività

29 MI MILANO
FIERA DEL LIBRO DI GUAITAMACCHI 
DAVIDE & C. S.N.C. LIBRERIA FIERA DEL LIBRO CORSO XXII MARZO 23 Commercio al dettaglio di libri nuovi 1962 Storica Attività

30 MN ASOLA BELLI MASSIMO BELLI MASSIMO VIA LIBERTA' 91
Commercio al dettaglio di frutta e 
verdura 1956 Storica attività

31 MN ASOLA
MOBILI ZUCCHELLI DI ZUCCHELLI 
ANTONELLA & SILVIA S.N.C. MOBILI ZUCCHELLI VIA GIOSUE' CARDUCCI 33

Commercio al dettaglio di mobili per 
la casa 1957 Storica Attività

32 MN MOGLIA GUAITA CARLO GUAITA VIA A.MONETA 17
Riparazione di elettrodomestici e di 
articoli per la casa 1966 Storica attività

33 PV CASORATE PRIMO BOSATRA ELISABETTA B&B VIA ITALO SANTINI 31/33
Commercio al dettaglio di confezioni 
per adulti 1945 Storica Attività

34 PV PAVIA
GIUSEPPE TURCONI & C. DI BATTIGLIA 
RICCARDO E C. S.N.C. OTTICA G. TURCONI CORSO STRADA NUOVA 98

Commercio al dettaglio di materiale 
per ottica e fotografia 1926 Storica Attività

35 SO VAL MASINO
ROSSI FAUSTO E FIGLI DI ROSSI 
MICHELE E C. S.N.C.

ROSSI FAUSTO E FIGLI DI ROSSI 
MICHELE E C. SNC VIA GUGLIELMO MARCONI 10

Commercio al dettaglio in esercizi 
non specializzati con prevalenza di 
prodotti alimentari e bevande 1912 Storica attività

36 VA BUSTO ARSIZIO
ROCCA GIUSEPPE & FIGLI S.N.C. DI 
ROCCA GIUSEPPE & C.

ROCCA DISTRIBUZIONE VINI E 
BEVANDE VIA VESPRI SICILIANI 69 Commercio al dettaglio di bevande 1960 Storica attività

37 VA BUSTO ARSIZIO
"BAR FRANCO DI BOZZETTI RENATO & C. 
S.A.S." BAR FRANCO ENOSHOP CORSO XX SETTEMBRE 8/C

Bar e altri esercizi simili senza 
cucina 1954 Storica Attività

38 VA BUSTO ARSIZIO
"GIOIELLERIA OTTICA GENONI CIRILLO DI 
MASSIMO & PAOLO GENONI S.N.C." GENONI GIOIELLERIA OTTICA VIA DON ENRICO TAZZOLI 3

Commercio al dettaglio di orologi e 
articoli di gioielleria e argenteria 1958 Storica Attività

39 VA BUSTO ARSIZIO
CASTELLANZA VITTORIO TESSUTI S.A.S. 
DI CASTELLANZA NICOLETTA & C. VITTORIO CASTELLANZA TESSUTI VIA AMILCARE PONCHIELLI 1

Commercio al dettaglio di tessuti per 
l'abbigliamento, l'arredamento e di 
biancheria per la casa 1960 Storica Attività

40 VA CASTELLANZA
"ARREDAMENTI ANTONINI S.N.C. DI 
ANTONINI LAURA E MARISA" ANTONINI ARREDAMENTI VIALE LOMBARDIA 75

Commercio al dettaglio di mobili per 
la casa 1961 Storica Attività

——— • ———



Serie Ordinaria n. 38 - Giovedì 21 settembre 2017

– 28 – Bollettino Ufficiale

Prov. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA' Esiti Istruttoria

1 BG LOVERE
PASTICCERIA WENDER DI VENDER PIER 
GIACOMO & C. S.N.C. PASTICCERIA WENDER VIA FELICE CAVALLOTTI 6

Produzione di pasticceria fresca 
senza vendita diretta al pubblico

Non ammessa per mancanza di 
codice Ateco del commercio

2 BG LOVERE
CAMBIERI FRATELLI DI GIUSEPPE 
CAMBIERI & C. S.A.S. HOTEL ALBERGO BELVEDERE VIA GUGLIELMO MARCONI 69

Bar e altri esercizi simili senza 
cucina Rinuncia da parte del richiedente 

3 PV RIVANAZZANO
ALBERGO RISTORANTE SELVATICO DI 
PIERA SPALLA E C. S.N.C. ALBERGO RISTORANTE SELVATICO VIA SILVIO PELLICO 19 Alberghi e strutture simili

Non ammessa per mancanza di 
codice Ateco della ristorazione

Riconoscimento e valorizzazione dei luoghi storici del commercio in Lombardia (Storiche attività, Negozi Storici,  Locali storici e Insegne storiche e di tradizione) in 
attuazione della D.G.R. 20 gennaio 2009 n. 8/8886.
Allegato B: domande di riconoscimento non ammesse, pervenute al 31/07/2017


